55 Et si quidem possessio reperitur penes hæ redem grauatum, absolutum est: carerum si alius possideret, utrum fideicommissarius vtra cessionem uerbalem, urgere posset hæ redem, ut rem vendiceret, & de manu sua ipi fideicommissario restituat, pulchra est que-

stio. Nam Paul. Ca. in l. recusare, §. si quis alio, ff. eod. in una lectura, tenuit pro fidei commissario, quia fideicommissa, & legata, de hæreditis manu capiuntur, Alex. vero sub numero decimoquarto, & decimoquinto, cōtra tenuit, cum testator simpliciter rogar, fecus cum in certo loco restitutio fieri iubet, & sic intelligit textum illum, & opinio Alex. in fideicommissario vniuersali, dum modo nō alienauerit hæres, verior videtur, quia in eum facta verbali restitutio actiones transiunt, & hoc respectu fideicommissum vniuersale de hæreditis manu capit. At in legatario particulari, ut hæres expensis hæreditatis, res legatas, post testatoris mortem inuasas vñdicare, & illas legatario prestat, teneatur, ex facto iudicatur, sed contra, reperi sensisse Rimini, sen. consl. 121. colum. 1.

56 Legalis autem restitutio pluribus modis in iure contingit, primo cum hæres Trebel lianicus dolore se absentat, ne restitutus hæreditatem, siue ante, siue post item contesterat, hoc enim casu, lex ipso iure restituit, & iura utiliter in fideicommissarium transiunt, ne in potestate hæreditis sit deludere fideicommissariam restitutio, l. pen. §. cum autem, Cad. Trebellian. vbi Bar. Bald. Sal. Paul. & alij. Et hoc casu opus non est, vt iudex ferat sententiam diffinitiū pro restitutio, formato solenni processu aduersus absentem, sed sufficiet, quod iudex faciat in actis redigi, quemadmodum citatus sicut personaliter, & nō comparuit, vel quod facta citatione ad eius domum, citatio ad illius aures peruenit, aut quod dum numerius vellet cum citare, præcipuit se, & latuit, in his enim casibus, actiones abſque alia restitutio ipso iure transibunt in fideicommissarium, & abſque alia sententia, facta tam prius pronunciatione super factō, il lum dolo abesse, ac verum contumaciam esse in restituendo, sic Bar. per illum tex. in dicta lege penultima, §. cum autem, sequitur Paul. de Cast. numero tertio, idem Bar. & latè Alexand. in l. stipulatio, §. & habet, ff. de oper. no. nunc, vbi inquit, practicam esse, quod iudex pronunciet hæredem verū contumacem, sed opus non est, vt pronunciet, actiones ipso iure translatas, quia id in consequentiam sequitur, Cin. tamen & Jacob. Butrigar. non requirunt illam pronunciā super factō, sed tutor est praktica Bartoli ad textum cum materia in lege, cius

**eius qui, ff. de iure sif.** Hic autem casus præsupponit ab herede aditam suisse hereditatem, alias in eo contumacia considerari nequirit. Rursum præsupponit fideicommissum purè relictum, aut in vita ipsius heredis purificatum, & de hoc prout de alijs scriptit Onded.d.conf. 6.nu. 9.

**57 Secundus casus est,** cum heres grauatus deceperit sine herede, d. §. cum autem, & si hoc confarctare res in aperto esset, ut aut constare possit, practica est secundum Barto. & Doctores ibi, quod de mandato iudicis fiat publicum præconium, ut si quis intedit esse heres Titij defuncti, comparuisse debeat intra terminum dierum quinque, nam nomine comparente videbitur deceperisse sine herede, argumento l. si eo tempore, ff. de remis. pign. & actiones ipso iure transibunt, d. §. cum autem, in 2. responso, absq; etiam aliqua iudicis pronuncia, & sic voluit glo. ibi, quam ad hoc commendant Cin. Butrigar. Bal. & alij, sequitur Aretin. conf. 37.nu. 10. Iaf. in l. Marcellus, & res que, num. 1.4. ff. eo. Adiuerte tamen, quod hic casus præsupponit ab herede aditam suisse hereditatem, vel saltem iussum suisse à iudice adire & ante aditam deceperisse: nam quod ad hoc pro adita haberetur, ad d. l. non iustum, C. eod. & quod notauit glo. finalis in fine, in Lille à quo, §. si de testamento, ff. eo. & sic adiuerte- runt in d. §. cum autem, Bald. nu. 2. & Paul. Cast. in principio.

**58 Tertius est casus,** cum fideicommissarius primus, qui fideicommissum agnouit, rogaretur restituere secundo, nam à primo fideicommissario in secundum transeunt ipso iure actiones, & rerum dominia, absq; alia restituzione verbali, per textum in d. §. cum autem, in tertio casu, quem sic simpliciter intellexerunt Bar. & Paul. & siue fideicommissum sit purè relictum, vel per aduentum diei, & conditionis purificatum, & siue prius sit in mora restituenti secundo, vel non, quia tex. ille simpliciter loquitur, & ad tex. in l. prima, §. de illo, ff. eo. qui factum restituentis, seu moram in restituendo, videtur in primo præsupponere, respondent, quod est correctus per d. §. cum autem, & hanc probauit Alex. in d. §. de illo, & Ripa ibidem, num. 7. & quod primus purè rogaratur restituere secundo, minus inest dubitationis, quia uidetur electus, ut nucus minister, & commissarius, quia apud eum nullum remanet commodum, sed cum in die,

aut sub conditione, relictum est à primo, per euentum diei, & conditionis, videtur induci quedam tacita interpellatio, quæ quidem sufficere videtur pro interpellatione hominis, sic Bald. in d. §. cum autem, ante numerum 4. per tex. in l. si ex stipulatu, ff. de utoribus obligat, &clare suit de mente glo. in d. §. de illo, in utorbo actiones, quatenus intelligit tex. illum in fideicommissario rogato sub cōditione, vel in diem, sponte restituente ante euentum diei, vel conditionis, ut actiones transferat, & valide probatur horum sententia in d. §. cum autem, & videtur casus in l. prima, §. sed & quoties, ff. eod. & inde colligit Ripa in 5. notab.

Contra uero, quod à fideicommissario in fideicommissarium non transcant ipso iure actiones, nec facta restitutio ex lege resulset nisi precedente mora fideicommissarij grauati, per interpellationem etiam extra iudiciale, tenuit Bar. ipse in d. §. de illo, sequuntur Ang. Imola Roman. Iaf. & Claud. ubi de communis, Petr. Cin. Sal. & communiter alij in d. §. cum autem, quibus in locis dicunt, differentiam quod ad hoc, inter heredem, & inter fideicommissarium grauatum, else: quia in herede requiritur, ut actiones transcant, non simplex mora, sed vera contumacia, & latitatio, uti dixi supra, in primo casu: in fideicommissario autem sufficit simplex mora per interpellationem, tamen iudiciale, aut extra iudiciale, & hanc consulendo probauit Cephal. conf. 49. numero decimoctauo, & conf. sequ. vbi propterea insert, fructus interim perceptos a fideicommissario, vel eius herede ante interpellationem, non deberi, nec restituendos else sequenti fideicommissario, quod nota, quia est maximi effectus, nam fructus rei dominum sequuntur, l. ex diuerso, §. primo, ff. de rei uenditione, vnde resolutio pendet, an absque alia hominis interpellatione, lex ipso iure transfluerit iura, & actiones, in facto autem obseruatum vidi fructus non deberi, nisi ex die interpellationis, de qua re plenius dixi in Articulo quadragesimono uno, num. nonagesimoprimo, 92.

**59 Ratio autem quare in secundum fideicommissarium actiones ipso iure à priori fideicommissario transeant, est, ut Salic. post antiquos in dicto §. cum autem, ait, quia fideicommissarius, non detrahit Tre-**

# M. Antonij Peregrini

bellaniam à sequente, lege prima, §. deinde, & l. si patroni, §. qui fideicommissariā, ff. eod. & videtur vera ratio, nam per contrarium, ideo ab hærede in fideicommissariū non transeunt, quia hæres prius Trebellianam detrahens debet, sic Bar. in l. 1. C. com. de legit. in prima col. vbi hanc adducit rationem. Et licet rationes iste non sint perpetuæ, sicuti Bar. adiurit in d. §. cum autem, quia fideicommissarius quandoque detrahit Trebellianam, & hæres quandoque non, vti dixi in tractatu de quarta Trebellianica, attamen satis est regulam attendere, nec enim speciales causas sunt considerandi, ius singulare, l. quod verò, & l. nam ad ea, ff. de legib.

59 Aliam autem reddidit rationem Bar. ipse, quia cum semel actiones transferint ab hærede in primum fideicommissarium, facile est, vt à primo transeant in secundū, quia facta sunt transibles, & deuolubiles, ad tex. in l. pater filium, §. 15. ff. de legit. 3. & quod ibi nos. Bar. & idem Bar. post Guliel. de causa semel delegata, in l. 1. ff. de off. eius, & de re semel alienata, pertex. in d. §. 15. Ruin. conf. 113. num. 5. in primo. Soci. iun. conf. 89. num. 11. vol. 3. Tiraquell. de iure primigen. q. 4. nu. 58. & quia ab hærede videtur facta restitutio primo pro se & sequentibus fideicommissariis, ideoque ante restitutionem factam ab hærede, primo fideicommissario, tex. ille locum non haberet, Corn. in conf. 304. nu. 17. Ib. 3. sc. quitur Onded. d. cōf. nu. 14. Vel dicamus, secundum Pau. de Ca. in d. §. cum autem, quod in fideicommissario frustratoria est restitutio secundo, quia iura virilia penes primum existentia totaliter transiunt in secundū, l. ex aſſe, ff. eo. & ibi notatur: in hærede autem fecus est, nam penes illum remanent directe, l. si hæres institutus, ff. eo. nec ante virilia producuntur in esse, quām siat restitutio, idcirco quod ad hæredem, restitutio necessaria est, ex quibus planè patet Senatusconsultum locum quoque habere inter fideicommissarios viuersales.

60 Quartus casus est in alienatis ab hærede grauato, nam cum horum restitucionem facere nequeat, ipso iure in fideicommissariū transeunt actiones, sic glos. in d. §. cum autem, per tex. in l. fin. §. sed quia, C. commun. de leg. vbi: Bar. Bald. Paul. & Ias. numero 5. sic quoque norarunt, & est communis traditio recepta per Bar. & alios, in d. §. cum au-

tem, idem Bar. & communiter Doctores, in l. Marcellus, §. res quæ, ff. ad Trebel. vbi Alexander sub num. 8. inquit, & bene, sic in practica seruari, & consulendo sic quoque trahiderunt, Aretin. conf. 37. in ultimis verbis, Socin. iun. conf. 90. ad finem, vol. 3. Bero. conf. 129. num. 15. in 2. Riminal. iun. conf. 190. nu. 31. Menoch. conf. 44. nu. 15. cum alijs adductis ab Onded. d. conf. nu. 16. potest tamen fideicommissarius vrgerē gravatum pro rebus fideicommissariis, ab eo alienatis, dixi in Artic. quadragesimoquinto, numero 14.

61 Quintus casus est in fideicommissis, etiā viuersalibus, relictis, ecclesijs, pijs locis, pauperibus, & alijs privilegiatis, de quibus in l. f. C. de facrofan. eccl. nam in eas personas, & causas, iura dominij, & actiones, ipso iure transeunt, etiam absque alia restituzione, quamvis possit, non: & eam legem eriā in fideicommissis viuē salibus procedere aſſeueraui: Ias. ex communī, ibidem nu. 6. & 11. Bar. in sua quaſt. incip. filii adul tum, Bal. in l. fin. num. 39. C. de ed. D. Adr. Alex. Socin. & Ias. in d. l. 1. §. sed & quoties, ff. eo. Abb. & Canon. in c. 2. ex. de consuetud. & consulendo Cap. conf. 32. num. 17. Alex. conf. 82. num. 4. in 2. & conf. 23. ad finem, & 40. col. 2. in 3. Ias. conf. 214. colum. pen. vol. 2. & generaliter in omnibus causis, ad quas illius legis final. decisio pretenditur, idem Alex. conf. quarto, numero 35. in 2. latissimē Tiraq. de priuileg. piæ caufæ, in 39. priuilegio. Ego autem adiuro, verum esse in ijs causis, aduersus quas cessat Trebellianicæ detractio, sed cum aduersus ciuitatem, & fiscum, locus sit Falcidæ & Trebellianicæ, l. 1. §. ad municipum, ff. ad leg. Falcid. l. Marcellus, §. f. & l. recusat, §. item si municipes, ff. ad Trebell. & l. 3. C. eo. ideo quod ad has causas, actiones ipso iure non transire, uerius est, per Bar. doctrinam in d. l. 1. col. 1. C. commun. de legit. supra allegatam, numero 58. Immo generaliter existimo actiones ipso iure ac rerum dominia non transire, nisi post fideicommissi agitio nem, per ea quæ statim subiiciam.

62 Sextus casus est de iure canonico. Nam pro equitate illius iuris ad tollendos varios circuitus circa restitutions istas, actiones absque alia restituzione verbali ipso iure transeunt in fideicommissariū, & illas ex cere potest, sic Bal. originaliter in c. in presentia, per illum tex. num. 31. ex. de probat. quem

quem illic sequitur Dec. sub nu. 9. & Mant. in 3. col. Guliel. Bened. in rep. c. Raynutius, in verbo, si absque liberis, el. 2. num. 85. vbi dicit, de æquitate iuris Canonici opus non esse aliqua restitutio verbalia aut reali, & hodie cessare multas vanas subtilitates, & circuitus inanes, & sic viduisse iudicari in parlamento Tholosano, & subsecuti sunt Boer. decisi. 156. nu. 8. vbi ad hoc induxit tex. in d.c. Raynutius, &c in cap. Rainaldus, Rimini. iun. conf. 190. nu. 33. conf. 363. nu. 25. cōfī. 375. nu. 16. & 625. nu. 36. Roland. conf. 78. nu. 20. lib. 3. & nouissimi Io. Vincen. Onded. conf. 26. nu. 24. vbi hanc probavit, siue fideicommissarius agat petitorio, aut possessorio, & ego ut alias dixi verbalem restitutio- nē nunquam practicau, nec practica tam vidi.

Sed contra, vt de iure canon. nihil sit immutatum, defendit Bero. d. c. in praesentia, nu. 27. & fuit de mēte Imo. & Aretini in 3. notab. col. 2. vbi demonstrat tex. illum non probare Bal. assertiōnem, & sic quoque sentit Paris. ibi, & cōsūluit Berzazol. conf. 116. nu. 52. & fortasse superior est horum senten- tia, quia inter ius canonicum, ac ius ciuile, non est constituenda differentia, nisi quatenus auctoritate canonis scripta reperiatur, c. 1. & 2. ex. de op. mo. nunc.

63 Hic autem notandum est, quod in omni- bus casibus, in quibus actiones ipso iure transeunt & rerum dominia, requiritur ta- men, vt prius fideicommissarius declaret, se uelie agnoscere fideicommissum, nam ante non transeunt, si Paul. de Ca. in l. cogi. §. Merianus, ante nu. 4. ff. eo. Soc. in d.l. 1. §. sed & quoies, sub numero 5. Ripa ibi sub num. 7. & in d. §. de illo verò. & idem Ripa in l. 1. nu. 50. & 51. ff. de leg. 1. Cephal. cōfī. 318. nu. 94. & ratiō est, quia fideicommissarius est loco hæredis, dixi supra, nu. 44. ideo sicut in hærede requiritur aditio hæreditatis, ad effectū, vt inducar ille quasi con- tractus obligatorius inter hæredem, legata- rios, & creditores, ad tex. in Lex maleficij, §. hæres, ff. de actione, & obl. declarata per aliquem extrinsecum actum, ad tex. in l. pro hæred. ff. de acq. hæred. sic & in fideicom- missario uniuersali requiritur agnitus fidei- commissi, ex dictis supra, num. 49. nam alias non possit resultare quasi contractus obli- gatorius, ideoque apud nos practicatur, per mortem primi pronunciare casum fideicom- missi in personam secundi, quando fideicom- missi

casus commititur per mortem grauati, vel per euentum alterius conditionis, ne- mine citato, & hoc modo fideicommissa agnoscimus, nil mirum quia est declaratio uoluntatis fideicommissarij, non autem pe- timus pronunciari casum aditionis hæreditatis, quia aditio hæredem concenerit, & est actus hæredis, alijs imperite ageret fideicom- missarij, sicuti aduerit Paul. Ca. in d.l. re- stituta, in principio, & idem Paul. & Rimini. in l. inter omnes, ff. qui satisd. cog.

64 Ratio autem prae notatae cōclusionis est, quia licet lex aliquid ipso iure aducat, id intelligitur parte uolente, & declarante se uelle, sicuti de compensatione dicitur, in l. fin. C. de compens. ut scilicet compensatio fiat ipso iure, parte tamen uolente, & de te- stamento, quod præteritione filij ipso iure nullum est, l. filio preterito, ff. de iniusto test. filio tamen sic uolente, l. filio preterito, ff. de iniusto test. & quod de legitime supplemen- to dicitur, ut ipso iure fiat, l. scimus, C. de in- of. test. parte tamen uolente, ut per glos. & communiter Doctores ibi, Ias. in Luniu- fa, C. de precib. Imp. off. & in L. cum hi. §. eam, ff. de transact. Rip. in l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de dam. inf. Cephal. d. confi. 49. numero 20.

De secundo autem principali Senatus- consulti effectu, scilicet detractionis qua- rtae partis assis hæreditarii, quam quidem quartam Trebellianicam denominamus, plenē dicam in Articulo sequente, ubi parti- cularem Trebellianicę tractatum edidi.

65 Quatenus aut ad tertium effectū, notandum est, qđ fideicommissarius periculo suo, hæredem in uitum nolentem adire hæreditatem, cogere potest officio iudicis illam adi- tem, & reficiere, d.l. qđ poterat, l. sed si actio, l. si legatus, cū glo. & lomnes, ff. co. iit. §. fed quia, Inst. eo. quicumque sit fideic ommissa- rijs, & ex cuiusque testamento, bona, uel infamata conditionis, l. sed & qui. ff. eo. & l. mulier, §. non est, & cogitur officio iudi- cis, quia ante hæreditatis aditionem, nulla est nata actio. l. si tibi homo, §. cum seruus, ff. de leg. 1. si Bal. in l. & sine, num. 4. C. cod. & in codem libello sic dicere potest, Bald. in d.l. & sine, dicto 4. loco, &clare dicitur in d.l. quia poterat, & in d.l. sed si alio, quo casu, hæres si deliberare prætendat, aditio- nem differre nequit, vt sic fideicommissum confirmetur, restitutio autem utique, ut interim deliberet, an sibi expedit, uti

# M. Antonij Peregrini

commodo testamenti, & Falcidie, an potius se exoneret actionibus hereditarijs, sic tex. in d. l. sed si alio, in d. l. si legatus, & in d. l. omnes.

66 Et remedium compellendi heredem adire adhuc necessarium esse, casu quo per fideicommissariam tantum facta sit substitutio, notissimum est, quia alias decedente herede, non adita hereditate, fideicommissum expiraret, ut dixi supra, numero sexto.

67 Immo etiam si idem substitutus sit vulgariter, & per fideicommissum, potest heredem repudiantem cogere adire, licet ex vulgari succedere valat, quandoquidem sibi magis expedire possit ex fideicommissaria, quam ex vulgari hereditatem habere, vti est casus in l. reculare, §. Titius, ff. co. vbi Bar. sic notauit, inf. rens ad clausulā illam, substituens vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, solitam in substitutionibus apōni, vt per eam uideatur attributa fideicōmissario facultas eligendi, repudianti herede, ex qua succedere velit, & eo moriente in pupillari ætate, si pupillaris casus contingat, etiam ex fideicommisso pretendere posse, sequuntur Angel. Paul. Alexand. & Cland. Aquensi, ibi, idem Bar. in l. centurio, columnā antepenul. ff. de vulg. & post eum Alex. numero 96. Aret. sub numero 16. & idem Bar. in l. si Titio, ff. de usufr. leg. & consulendo communem dixere Corn. confilio 158. sub numero quarto, & sexto, in 3. Socin. conf. 144. columnā secunda, lib. 1. & conf. 290. Beltrand. conf. 252. uiso, uol. 2. Parif. confilio 36. numero 40. & 42. in 2. & sic determinatum fuisse refert D. Guido Pape, q. 532. & communem dixit quoque Ripa, in d. l. centurio, ante numerū 171. pro qua ultra textum in d. §. Titius, adducitur tex. in l. si quis seruo, ff. de manum. test. ubi sic tenuit Bened. de Plumbino, & sic ut ex qualibet capi possit, modo casus eveniat consuluit Decian. confilio quadragesimo primo, numero 11. in primo, & quandoque magis expediat capere ex fideicommissaria docuit Socin. dicto confilio 144. columnā secunda.

Sed contra quod nō sit in electione substituti, sed ea clausula operetur in singula specie, prout casus obtrulerit, ut scilicet, si heres repudiet, sit locus vulgari, non fideicommissarii, si sit pupillus, & in pupillari ætate moriatur, sit locus pupillari, & nō fideicom-

misiarii; si autem major factus decedat, sit locus fideicommissarii, tenerunt Cyn. in l. precibus, in materia compendiosa, C. de impub. Imola, Raph. & Rom. in d. §. Titius, & idem Imola in d. l. centurio, & in c. Raynati, de testam. quorum opinionem in compendiosa, etiam quod dictum fuisse uulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, tuetur Dec. in d. lege, precibus, numero 20. quia ea esset expressio eius, quod tacite inerat, secus autem si testator distinctionē substituerit per vulgarem, & per fideicommissariam, & sic intelligit tex. in d. §. Titius, cuius distinctionem reiecit Paris. dicto con filio, ex communi intentione sustineri posset, horum sententia quodam testator expressus est casus, quia dixit, & si filius meus haeres non erit, substituo Titium, & si haeres erit, substituo eundem Titium pupillariter, si in pupillari ætate decederit, fin autem per fideicommissum, sic Claud. Aquensi. in d. §. Titius.

68 Et pro corroboratione communis opinonis, addo quod tanta est uis huius clausulae, vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, ut faciat substitutionem illam ualeare, secundum illas tres species substitutionum, dummodo conueniat personis, & causi, siue facta sit per uerba communia, siue per uerba directa, aut omnino obliqua, nam directum uertitur in obliquum, ut deseruat fideicommissarii, & obliquum in directū, ut pupillari, & vulgari congruas, nō mirum, quia sic fert voluntas testatoris, cui uerba seruire debent, ut plene dixi in Articulo 11. & sic in terminis decidunt Bar. in l. que rebatur, ff. de testam. milit. Ripa in d. l. centurio, numero septuaginta uno etato, Socin. iun. numero 242. & 312. & sic post Cagnol. Bologn. & Sforc. tradi dit Menoch. libro 4. præsumpt. 55. numero 26. & præsumpt. 58. numero quarto, & numero nono, ac insuper operatur, ut adiecta inter personas impares in reciproca, faciat quod ad pupillum ualere iure pupillaris. Ripa post Imol. in l. Lucci, numero quadragefimosexto, ff. de vulga. sequitur idem Menoch. præsumpt. 60. numero 84.

69 Quod si haeres institutus habeat duos substitutos, alterum vulgari, alterum uero per fideicommissum, quis preferatur eo repudiante, an vulgaris, an uero fideicommissarius, sic ut illum cogere possit adire & sibi restituere variant maiores nostri. Nam Bar.

# De fideicommissis.

16

Bar. in l. facta, §. Julianus. ff. eo. summando tex. illum præsupponit fideicommissarium præualere, & clarissimè Paul. Cast. ibi. Din. Barto. Angel. & Alexand. in l. si patroni, §. fin. ff. eo. vbi Alex. de communi, per tex. in d. §. Julianus. Et idem Alexand. in l. prima, numero 27. ff. de vulg. post Imol. & alias ab eorelatos, vbi præterea inducit tex. in d. l. non iustam, C. ad Trebell. & in l. quia poterat, ff. eo. Et quia testator dando substitutum fideicommissarium considerare potuit, quod habebat facultatem cogendi hæredem adire, & sibi restituere, vnde vulgaris videbitur facta, in casu, si hæres non erit, aut fideicommissarius eum non coegerit, vel amplius cogere non possit.

Sequuntur Socin. & communiter alij, vti testatur Ripa, numero 160. Bald. in d.l. non iustam, vbi quod dato substituto per fideicommissum videtur ablata hæredi facultas abstinenti & repudiandi, & fuit dictum Angeli in l. Papinius, §. quoniam autem, ff. de inoffic. & sequitur Aret. in d.l. centurio, ante num. 17.

Contra verò pro substituto vulgari, tenet glos. secundum primum intellectum, in d.l. si patroni, §. fin. sequitur dubitatue tamen Bar. in dicta lege prima, numero 25. ff. de vulg. vbi tamen limitat, quando fideicommissum foret repetitum à substituto vulgari, per casum in d. l. non iustam, quam sic intellexit, & in hoc casu concordant communiter Doctores omnes. Ripa verò per contrarium distinxit, vt scilicet, quando fideicommissum non fuit repetitum à substituto vulgari, fideicommissarius præseratur, sed cum repetitum fuit, substitutus vulgariter præseratur, & ab eo fideicommissarius fideicommissum capiat cum beneficio. Trebellianæ. conclusio communis opinio optimè probatur per casum in d. §. Julianus, nam & ibi interesse poterat substituti vulgari, vt ex vulgari adire posset, & sibi substituto cum beneficio Trebellianæ hæreditatem restituere, est etiam casus, si recte aduertatur, in d. lego, non iustam, in fine.

70 Intellige, & declara, nisi testator dedisset facultatem hæredi scripto, ne cogi posset adire & restituere, nam hoc testator præscribere potest, quia in testamento testatoris voluntas totum facit, ad l. ex facto, ff. de hered. instit. & quia absurdum est, plus tribui à pretore, fideicommissario, quam testa-

tor ipse voluerit, inquit tex. in d.l. facta, §. si sub conditione, ff. cod. & requiritur, vt testator expressè dicat, ne cogi possit, nam si eū hæredem scriperit, si hæres esse voluerit, non tamen relevatur, quin cogi possit adire & restituere, sic notauit glos. in l. debitor. in fine principij, in verbo, Contra uoluntatem, ff. cod. quam ibidem notarunt Angel. & Alexand. numero decimotero, idem Alex. in d.l. prima, numero 27. ff. de vulga. Dec. d.l. centurio, ante numerum decimoseptimum.

71 Et quia res hec celerritatem desiderat, ne interim decadente hærede fideicommissum euancescat, summatis de ea re prator decernit reiectis dilatoris ab hærede propositis, & si quidem hæres excipiat de inualiditate testamenti, non auditur, dicta lege, ille, à quo, §. si de testamento, nisi notorium forer, testamentum esse nullum, sic Bart. in d. §. si de testamento, per tex. in lege prima, §. secundo, ff. de tab. exhib. cum glos. & in l. si quis legatum, §. primo, ff. de faliis, & quod notatur in l. eam quam, C. de fideicommissu. nā vt supra in principio dixi, oportet prius constare de fideicommisso, & quia lex, & prator, frustratorie non operantur, l. hæc stipulatio, §. Diuus, ff. vt leg. nom. lege prima, §. dixerit aliquis, ff. de publican. vel nisi ipsius excipientis interesset, qui fortasse successurus esset ab intestato, nā prius examinanda esset exceptio ista, veluti post Bar. declarat Alexand. ibi in penult. colum. si tamen exceptio hæc, requireret altiorem indaginem, interim compulso hærede adire, & confirmato fideicommisso, reseruaretur eius exceptionis cognitio in aliud tempus, ad iudicium ordinarium, sicuti Bar. & Doctores ibi explicant, & latè Alexand. numero quarto, & ea refractory operabitur, vt si postea in iudicio ordinarium apparbit, exceptiones esse veras, & iuridicas, quicquid est factum reuocabitur, & habebitur pro non facto, ueluti Barto. ibidem tradidit, per text. in lege, prator, in principio, & in lege, qui uas, §. primo, ff. de damnatione infec.

72 Aut uero heres excipit de viribus fideicommissi, & tunc aut post repudiatam hereditatem, & eo casu, quia nihil sua interest, non auditur, d. §. si de testamento, unde regulâ colligunt Bar. Ange. Imo. Ripa. Paul. Alex. & Claud. non audit. excipientem, cuius non interest, ad quod tex. in l. ff. de appell.

# M. Antonij Peregrini

appell. recipiend. sicut etiam non auditur agens, cuius non interest. l. si. C. de rei vēd. l. loci corpus. §. competit, ff. si ser. uend. notatur in l. vbi pāctum. C. de transfac. 1. sed nec legatarius, ff. de cond. furtiuā, & in terminis nostris, ac in materia, est casus in l. si potroni. §. qui fideicommissariam. ff. ad Trebell.

73 Et exceptio hæc, sua non interest: vt obiter dicam, potest quodcumque opponi, tam ad impediendum litis ingressum, quā etiam in meritis in vim peremptorię, sicuti post Bal. Ang. & alios tradidit Alex. ibi in 1. col. & hoc, vbi exceptio hæc non respicit personam tantum, nam tunc posset opponi in vim dilatoriaē tantum: sicuti post plures distinxit Fel. in c. super his, ex. de accusat. Blanc. de compromis. q. 4. num. 100. & per Dec. conf. 302. col. 1. Immo etiam si lite pendente quoquomodo deficeret interest fe actoris, repelletur ab agendo, velut post multos docuit Tiraq. de Retr. lignag. §. 1. glo. 2. nu. 53,

74 Si vero excipiat reus de nullitate, & inuoliditate fideicommissi, quia neget fideicommissum factum, vel quia neget vniuersale esse, hoc casu prius de fideicommisso agendum est, deinde de executione eius, ad l. 4. §. con demnatum. ff. de re iudic. vbi Bar. & las. in prima col. plura ad hoc cumulauit pulchre Bar. in l. 1. §. & parui. col. 2. ff. quod vi aut clam, Fel. in c. cum Ioannes, nu. 35. ex. de fi de instrum. Quod si exceptio hæc latiorem requireret indaginem, compelleretur interim hæres adire, referuata illius cognitio ne: ex quibus, si recte aduertatur, parum interest inter exceptionem testamenti, & inter exceptionem fideicommissi: nam solum aduertendum esset, an exceptio altiorum requirat indaginem.

75 Porro omnis hæres grauatus cogi potest à fideicommissario vniuersali adire, & restituere, siue ex testamento, siue ab interato, grauatus sit, etiam magna dignitatis, & conditionis, l. sed & qui. ff. eo. sed & fiscus principis, Marcellus. §. fin. l. recusat. §. si fisco. ff. eo. Immo & princeps, l. si legatus. §. fin. ff. eo. nam legibus se alligatum proficitur, l. digna vox. C. de legib. Nec solum nominatus hæres, sed & qui ex eius persona factus fuit hæres, velut pater ex persona filii. dominus per seruum, Monasterium ex persona Monachi, fiscus per delinquentem, hi omnes cogi poterunt adire & restituere, d.

l. reculare, §. meminisse, per totum, & l. cū filios familias. ff. de leg. 1. Item hæres hæreditis, in omnibus casibus, in quibus hereditas non adira transmittitur ad hæredes, cogi potest, veluti in casu l. cum antiquioribus, l. si infantī. C. de iu. del. l. vnicā. C. de his qui ante aper. tab. l. apud hostes. C. de suis, & legit. & si qui alij sunt, de quibus p. Bar. in l. ventre, ff. de acq. hæred. sic pulchre Bar. ipse, in d.l. ille à quo. §. si de testamento, sub num. 2. & num. 6. idem Bar. in d.l. eam quam, sub num. 4. vbi quoque sequuntur posteriores. Declarando tamen, dummodo hæreditis hæres illius hæreditatiē agnoscat: tunc enim hæreditatem transmisit fam cogi posset adire, nempe quia transmititur uti audeant, non uti adira. l. si quis filium. §. 1. ff. de acq. hæred. quod si hæreditatem hæreditis grauati repudiasset, utique cogi nō posset adire, nēpe personam grauatis hæreditis non sustinet, sic post Pau. Ca. Ale. & bene in d. §. si de testamento. col. ult. & hæredes hæres pro qua parte est hæres, tene tur restituere & similiter si plures sint fideicommissarij, hæredes, pro ratis hæreditarijs fieri restitutio, l. si eius. §. si quis rogatus, ff. eo.

Quod si fortasse contingeret hæredem decedere post iudicis præceptum de adeundo, ante aditam hæreditatem, æquidē quod 76 ad fideicommissarium, & fideicommissum confirmandum, hæreditas haberetur pro agnita, uti est tex. in d.l. nō iustum. C. ad Tre bell. ubi Bar. singularem dixit, & sequuntur Doctores communiter ibi, glo. & scribentes omnes, in d. §. si de testamento, Bart. in d.l. eam quam, uer. 1. septimus est casus. Bal. sub num. 15.

Hæc autem procedit supponendo, hæredem grauatum successoris capacem esse, data autem incapacitate, utrum cogi possit

77 adire, & restituere, concertant glo. Bart. & cæteri in d.l. eam quam, vera autem resolutio est, ut distinguamus inter incapaces, & inter indignos: inter quos multum interest, sicuti ample docui in tit. de indignis, & in tit. de incapacibus. in tract. de iure fisci.

78 Indignus enim capax est habere, sed nō retinere, quia fiscus auferit: & nullus alius præter fiscum, glo. notabilis, & Bal. ibidem in l. his cōsequenter §. 1. ff. sam. her. hic igit̄ adire cogitur, & restituere, quia capax est succedere, & acquirere, & eius aditione testamentum, & fideicommissum confirmari potest.

- potest, & est easus in d.l. Marcellus, §. fin. & sic concludit Bar. in d.l. eam quam, sub. nu. 5. & 6. Bal. nu. 18. Ias. nu. 22.
- 79 Incapax autem duplicitis est considerationis. Nam quandoque est in totum incapax, veluti damnatus in metallum, deputatus, seruus penit. Frater minor. Si enim incapaces sunt successionum, sicuti plenissime differui in dicto tractatu: & hi quidem cogi non poterunt: quia eorum institutio ab initio est pro non scripta, uel ex post facta caduca, & cum ipsis capere nequeant, aditione eorum non potest testamentum confirmari, quia est actus iuris ciuilis, l. actus legi timi. ft. de reg. iur. quorum ipsis incapaces sunt: sic Bar. in d.l. eam quam, sub nu. 5, per textus infra proxime allegandos, sequitur Ias. num. 22. Alex. in l. cogi. §. hi qui solidum. ff. ad Trebell. & prater eos, Bald. in d. l. eam quam, nu. 18. Imola in l. hi qui solidum. ff. de hered. inst. In hoc tamen aduentendum est: quod vbi tempore testamenti incapaces sunt, portio ex qua instituti fuerit, est pro nō scripta: ae etiā legata, & fideicommissa omnia, tam particularia, quam yniuersalia, ab eisdem relēta, pro non scriptis censetur, casus est in l. si in metallum. ff. de his, quae pro nō script. & in l. l. §. in primo. C. de cad. toll. ac ideo yniuersale fideicommissum, eo casu, non deberetur, nec ab instituto, nec à substituto, nec a coniuncto: nam portio hæreditatis pro nō scripta, trans fit ad substitutum, uel ad coniunctum sine onere, dictis iuribus: fecus autē cum a principio relictum fuit ualidum, sed uiuente restatore factum fuit caducum: nam tunc portio illa grauata transit ad substitutum, uel ad coniunctum, cum onere fideicommissi yniuersalis, d.l. ynica. §. pro secundo, & sic sensit Bar. in d.l. eam quam, sub num. 6. vbi ramen non firmat, sed remittit se ad scripta in d.l. l. §. his ita, & in l. que conditio, ff. de cond. & dem. & est pulchra materia, quam ego pleas discussi infra in Art. 16. num. 66. & 67. quibus addo optimam declaratio nem, in Art. 4. nu. 53.
- 80 Quandoque vero est incapax totius, sed tamē capax est alicuius quotē hæreditarie, & hoc casu, institutus in solidum grauari potest per fideicommissum, yniuersale, & cogi po est adire, & restituere, non tamen retinet supra quotam a lege concessam, casus est in d. §. hi qui solidum, & inde notarunt communiter omnes. Exemplum secundum
- glossam ibi communiter receptam in filio naturali, nam hic extantibus legitimis capax est successionis pro una uncia tanum, l. 2. C. de natur. lib. & est verissimum exem plurum, fecus in spurio, nam hic omnino incapax est succedere ex testamento patris. §. si uero effusa, in Auth. quib. mod. effic. sui. Et licet Alex. in d. §. hi qui solidum, in spu riori admiserit conclusionem in terminis iuri ciuilis, de iure tamē canonico aliud sensit: quia eo iure capaces sunt saltem alimen torum, c. cum haberet, ex. de eo qui dux. Dubito tamen, quia in proposito per Bar. & Doctores, capacitas consideratur respectu quotē hæreditarie, & sic respectu tituli hæreditarij, non autem respectu extraordinarie promissionis in causam alimenterū, nam & damnatus in metallum est capax alimenterorum, d.l. si in metallum. attamē Bar. per illum tex. & communiter Doctores determinant damnatum in metallum incapacem esse successionum, & pro non scripta habere institutionem de eo, nec non legata, & fideicommissa, ab eodem relēta, pro non scriptis censeri.
- 81 Cogi autem potest hæres adire, etiā post repudiationem, rebus tamē integris, id est bonis needum a creditoribus distractis. l. nam quod. §. 1. ff. eo. plane si dum cogitur, petit tempus ad deliberandum, & intra tempus impetratum adierit, non uidebitur coactus adiuuisse, l. sed & si alio. ff. eo.
- 82 Cum autem hæres fuit purè institutus, & purè rogatus, hæc quidem absoluē procedunt: sed hunc casum ego nunquam hæc tenus practicau: at ubi hæres fuit institutus in diem, uel sub conditione, an ante cunctum diei, aut conditionis, cogi possit adire: & pariter an fideicommissarius yniuersalis, in diem, uel sub conditione, cogere possit hæ redem grauatum: pulchre, & utiliter, distinxit Bar. in d.l. sed & si alio. ff. ad Trebell. & sequuntur communiter Doctores ibidem. idem Bar. Bald. & alij in l. post mortem. C. de fideicom. tetigī aliqua, sup. nu. 5. 1.
- 83 Si tamen hæres grauatus cohæredem habet, qui hæreditatem adijsset: per cuius aditionem testamentum confirmatum foret, non esset opus coactio, quia à coniuncto fideicommissum repetitum uidetur, per regulam in l. fi Titio & Mevio, §. Iu lianus, ff. de leg. 2. per quam sit decidit tex. in d.l. non iustam, C. ad Trebell. & sunt causas in l. sed cum ab hærede, in l. cogi, §. cum quidam,

# M. Antonij Peregrini

quidam, ff. eo. & in l. apud Iulianum, §. idem Iulianus, & idem est, quando heres habet substitutum vulgarem, nam & ab eo fideicommissum videretur repetitum, ad regulam in l. licet Imperator, ff. de leg. i. & in d. l. non instam. Verum quia complures sunt causi, in quibus fideicommissa non censentur repetita, ut plene habetur in d. l. licet Imperator, & ego plene dixi in Articu. 16. ideo fideicommissarius tunc recte cogeret heredem scriptum. Causa est in l. facta, §. Iulianus, ff. eo.

§ 4 Cogere autem potest fideicommissarius, siue in tota, siue in quota hereditatis, sic beneficiatus, quia alia portio alio non succedente, sibi accrescit, ac portioni sua, l. §. sed & quoties, l. cogi, §. cum quidam, §. Metianus, & §. idem Metianus, ff. eo. Et si plures sint fideicommissarii, quibus hereditas restituenda debet: alter purè, alter sub conditione, uel in diem, in aliam portionem uocatus est heredem cogere, ut audeat, & sibi totam hereditatem restituat, adueniente autem die, uel conditione; ipso iure in fideicommissariorum alterius partis transibunt actiones, d. §. sed & quoties, fructus tamen interim a cōfideicommissario percepti non restituuntur, quia nec ab herede prestatentur, ideoque sufficit q̄ debet ei ius suum integrum seruari, non etiam meliorem eius conditionem fieri, ut inquit tex. in l. ex ass̄, ff. eo. portio tamen tertij accrescens auget quoque & portionem fideicommissarij conditionalis, d. l. ex ass̄, §. fin. Et est ratio, quia portio accrescit portioni, non personæ, l. si totam, ff. de acq. hered. & est causa in materia, in l. Papinianus, ff. eod. Et unionem facit, ac si eodem iure heres, aut fideicommissarius vtramque haberet, l. si res aliena, §. fi. ff. eo.

Si uero sint subordinati; folius primus, pēnes quem non sit remansura quota hereditatis, non potest cogere heredem, eriam qđ fructus ex hereditate pro certo tempore p̄cepti, aut res aliqua particulariter reliqua, pēnes cum maneret, sed ad utriusque instantiam. Causa est in d. l. si patroni, §. qui fideicommissariam, ff. eo. & est ratio, quia fideicommissarius, penes quem quona hereditatis non remanet, sed fructus, aut res aliqua particularis, habetur pro singulari non universalis fideicommissario, sicuti notariū scribentes ibidem Alex. post Bar. Ang. & alios, sub num. 4. Et si primus fideicommissarius

reculeret, possit secundus heredem cogere, & non ante, ut in eo tex. & plenē post Imol. Ale. in quinto notab. fideicommissarius autem fideicommissariorum non cogit, ut ibi. Et nota, quia intelligo textum illum in secundo fideicommissario, cui primus purè, uel in diem certam rogatus fuerat restituere, secus autem in fideicommissario conditionali, cuius conditio potest se habere ad non esse, nam primus, quia interim quota hereditatis in eum resideret, & potest esse ut perpetuo resideat, recte haredem cogere poterit.

§ 5 Et hanc differentiam, an certum sit hereditatem peruenturam ad secundum fideicommissarium, an incertum sit, ob dubium conditionis eventum, in marcia considerauit Roman. conf. 206. licet de communī. col. ult. ubi concludit, regulam iuris, de relictis ad pias causas non detrahi Falcidiam, aut Trebellianicam, auth. similiter, C. ad leg. Falcid. locum habere in relictis purè aut in diem certam, secus in relictis conditionalibus, quorum eventus fit incertus, sequitur Alex. in l. cum dotem. ff. ad leg. Falcid. & conf. 20. col. ult. vol. 2. Socin. conf. 77. num. 9. 78. col. 1. 80. nu. 7. & 144. col. fin. in 1. de quo puncto latius dicam in Art. sequen.

§ 6 Quia autem heres iniuitus adire cogitur, & officium cuique suum nemine damnofum esse debet, l. sed & si quis ex signatoribus, ff. quemad. test. aper. nec ad alterius iniuriam aliquid ad alterius commodum decerni debet, ad l. 2. §. merito, & §. si quid à principe, ff. ne quid in loco pub. ideo pretor heredi coacto in pluribus prouidit, primo ut si extra locum aditio, & restitutio, facienda sit, fieri debeat petentis impendit, l. sed sciendum, ff. eo. Sed dō, ut damna oīa, que sibi occurrerent: pariter, & lucra, que ob aditionem amitteret, sibi restituantur, ita ut damna omnia emergentia, & lucra sibi exinde cessantia, restituantur, d. l. sed sciendum, & sunt causi notabilis, & aperti in l. apud Iulianum, in principio, in l. ita tamen, §. si perceptis, & l. si cui. §. si sub cōditione, & l. debitor, in fine principi. ff. eo. Immo si quod onus adeudo subiturus erat, ut audeat, à p̄tore sibi remittatur, l. facta, §. si in danda, ff. eo. Tertiō, ut ex ea coacta aditione creditoribus hereditarijs non teneat, l. quia poterat, ff. eo. §. si tamen reculeret, & §. sed quia stipulationes, Instit. de fideicommiss. hered. Immo si casu accidisset, post cōpulsionem & adi-

& aditionem, præcedere fideicommissariū, ante sibi factam restitucionem, nec hę redem habeat, prætor ad eum tetur, & permitit creditoribus bona hæreditatis ue nundari, uti est casus in d.l.apud Iulianum. §. vtrum, & §. Antifia. & in lille a quo, in principio, & in l. postulante, in fine principij. ff. eo. et hęrcs ipse petere potest separari bona hæreditaria à suis. l. §. sed si quis, ff. de separati, bon.

§ 7 Ex aduersio autem hæres, qui sponte adi re contempst, & coactus adiit, efficitur indignus aliquid capere ex voluntate defuncti, de illius bonis, quoniā supremas defuncti preces destituit, d.l. si patroni, §. qui fideicommissariam. ff. eo. ac ideo generaliter amittit lucra omnia, que habiturus nō erat si hæreditatem non adiisset, sic pro regula legitur in l. ita tamen, §. qui suspectam. ff. eo. quia coacta adiit, quō ad eum, qui defuncti preces destruerat, habetur pro non adi tione, etiam legitimam iure naturę debita. l. si postulante, ubi Cafr. ff. ad Trebell. ac id circa si solus erat institutus, & substitutus pupillariter pupillo, quia eo repudiante pu pillaris euanisset, nec ex ea ponuisse succedere, l. 2. §. adeo, ff. de vulga. d.l. apud Iulianum, §. idem Iulianus, ff. eo. ideo coactus adiens, ex pupillari non succederet ad sui commodum, nam restitueret fideicommissario, d. §. qui suspectam. fecus si coheredē habuisset, qui hæreditatem adiisset, nō per illius aditionem tabule pupillares confirmarentur, ac ideo ex pupillari sibi succederet, ut clare presupponit ex ille & nata rū Bar. Alex. & ali in d.l. ita tamen. §. à patre, per il lum texum. Item substitutus pupillo, cum ea adiectione, quisquis mihi hæres erit, quia effectualem requirit aditionem, l. qui liberis. §. hęc uerba. ff. de vulga. coactus nō ca piet ex ea sic ordinata, d. §. qui suspecta. Itē amittit quartam Trebellianicam, quia nec hanc repudiata hæreditate habiturus erat, d.l. quia poterat. Item & perceptions omnes amittit, d.l. ita tamen. §. si perceptis, nec non & restitutions ex fideicommissario à co hæredē, d. §. qui fideicommissariam. nec reac quirit, quia peniteat si repudiasset, casus est in l. nam quod §. qui compulsus ff. eo. fallit in hærede conditionaliter instituto per fideicommissum grauato, compulso de facto adire, uel etiam in hærede pure instituto, & conditionaliter per fideicommissum - grauato, interim a fideicommissario adire

compulso, nam post cōditionis aduentum penitere potest, ac sponte adire, & lucra sibi seruare, uti est casus in d. §. qui fideicommissariam, prop̄ finē, & ibidem Alex. sub nu. 7. alias tradidit limitationes, non tamen amittit, quae implēta conditionis causa nō de bonis testatoris habuit, l. qui hæredi. §. 1. ff. de condit. & dcmon.

§ 8 Que autem lucra habiturus erat, etiam non adita per eum hæreditate, non amittit, ueluti legata sibi relēta sub cōditione, si hæ res non esset, dato sibi coherede, indennis enim seruari debet, & legatum illud à fideicommissario præstandum est, casus est in d. l. apud Iulianum, in principio. Itē lucra omnia, quę ad eorum confirmationem non de fidei hæreditatis aditionem, firma manent, ueluti donata inter uiuos, donata cau sa mortis, donata inter coniuges, donata à patre in filium, glof. in l. filia, C. famili ercise. Bart. in l. in mortis, in fine, ff. de donat. cau. mor. Bart. & Bald. in l. prima ff. de donat. inter virum, Bar. in l. sequens questio. ff. de leg. 2. Alex. posse alios in le. 2. ff. de leg. 1. l. si in L. eam quam. colum. undecima, in s. & 9. casu. C. de fideicom missis.

§ 9 Effectus autem aditionis compulsorū hi sunt, nam testamentum confirmatur, consequenter fideicommissum vniuersale, ac cetera omnia in testamento dilposita constabiliuntur, dicta lege, nam quod, §. si quis compulsus. Cum enim semel hæreditatis adita est, omnis defuncti voluntas, rata constituitur, inquit text. in d. l. si pa troni. §. qui fideicommissariam. Item per aditionem hæres efficitur. d. l. apud Iulianum, in principio, quia uoluntas, quamvis coacta, uoluntas est, ac idcirco rerum hæreditariarum dominium in eum trans fit, & ab eo per subsequentem restitutio nem transferit in fideicommissarium. Casus est in dicta lege, ita tamen, §. primo, vbi Doctores notarunt, post co actionem, & aditionem, adhuc necessariam esse restitucionem, ac ideo fructus, & omnes uilitates ex rebus fideicommissariis perce ptes, & perceptas, ante moram restitutionis hæres facit suos, perinde ac si sponte adiisset, casus est in d.l. ita tamen, §. 1. hoc operatur vis dominij & possessionis, interim penes hæredem existētis, & negligentia fideicommissarij in non petendo, pro vt etiam cum hæres sponte adiuit, ad l. mulier, §. si hæ res,

# M. Antonij Peregrini

res, ff. eo. non tamen a creditoribus conueni potest, quia id onus est, & prætor, quem cogit, tuerit, glos. in l. cum hereditas ex Trebelliano, ff. eo. tex. in terminis in l. si postulante, ff. eo. quem aduertit Paul. Ca. sub nu. 3. de qua tamen materia dicam infra in Art. 4. in princ. & dixi supra, nu. 86.

Cum autem nullus est, qui cogi possit adire & restituere hereditatem, soluitur, ac inualidū redditur fideicommissum, d. l. ille à quo, §. si de testamento, & d. l. eam quam cum alijs adductis supra, numero 14. Nec sustinetur, quia hereditas sit iacens, cui dari poscit curator, & compelli hereditatem adire, nam hereditas iacens non sustinet vi ces hereditis, sed defuncti l. hæres, & hereditas, ff. de vñucap. constat autem testatorum proprijs legatis, & fideicommissis non obligari, ff. de hered. instit. l. non minus, §. fin. & ff. de leg. 1. l. legatum, §. alienus, & sic pulchrè notauit Bald. in d. l. eam quam, sub numero quinto,

Nisi aliquis subesset specialis casus, in quo fideicommissum vniuersale deberetur, non adita hereditate, per heredes testamentarios, aut legitimos, sic Bar. in d. l. eam quā, ante nu. 5. vbi nonnullos enumerat, primus est, cum hæres recusat adire hereditatem, propter hoc, quia sibi fuerit prohibita Falcidia, nam locus aperitur fideicommissariis, legatariis, & personis numeratis in §. si vero expressim, in Auth. de hered. & Falcid. se quitur Iaf. ibi, col. 9. ubi concordantes adducit, & idem quod de herede Falcidio dicitur, dicendum quoque videtur in herede Trebellianico, arguendo de Falcidio ad Trebellianicam, quo argumento utitur tex. in l. Marcellus, §. quod autem, ff. eo.

Sed tamen casus iste non est proportionabilis ad Trebellianicam, nam Falcidius si adire recusat non potest à legatariis, & fidei commissariis particularibus compelli adire, dixi supra, nu. 48. ideo prohibita Falcidia, & concessa à lege noua, eius prohibitione, quam iure Digestorum prohiberi minime concessum erat, l. Seius, & Augerius, ff. ad leg. Falcid. oportuit nouam superinducere prouisionem ad legatariorum commodum, ne alioquin destituto herede à commode legis Falcidiae, nolente eo adire, legata pereant, & sic legatariorum fauore extra ordinem, eo casu, consultum fuit: diuersum est in fideicommissario vniuersali, nam hic heredem nolentem adire ob Trebellianicę

prohibitionem compellere potest, vt adeat, & si non fecit, sibi imputandum est, ac ideo eo non cogente, & defuncto herede, cessa te transmissione, periret fideicommissum, sic Iacob. de Beluif. in §. hinc nobis, in Auth. de hered. & Falcid. sequitur Bal. in l. filium quem habentem, nu. 41. C. famil. ericf. Roman. in d. authen. similiter, in 2. speciali, Iaf. dīsto loco, Ripa in l. nemo potest, num. 46. ff. de leg. 1. Crot. num. 3. 3. Tex. tamen in d. §. si vero expressim, fouet etiam fideicommissarios vniuersales, dum refert se ad decisionem superiorem, in §. si quis vero nō implens, ideoque forte dici posset, accedente expressa prohibitione concessum esse fideicommissario vniuersali, cum ob id hæres declarat se nolle in hereditate immiscere, recta via omisso circuitu coactionis, hereditatem ipsam adire.

Alius casus est in eo, cui libertatis causa bona adjiciuntur, de quo Inst. eo. tit. & in l. 2. & ll. seq. ff. de fideicommissib. & in l. fin. C. co. sed hic non pertinet ad fideicommissarias hereditates,

Tertius casus est in relictis ad pias causas, de quo supra dixi, nu. 33.

Quartus est etiam casus in testamentis militum, de quo dixi, supra num. 36. Et hic casus commode congrue potest fideicommissario, qui aliquo casu non coegerit heredem adire, & qui interim deceperit hereditate non transmissa, & sic præcise casum istū euénisse legitur in l. Antoninus, ff. de fideicom. liber. & in l. neque enim, §. fin. ff. de test. mil. Et nota quod in testamento militis fideicommissaria substitutio directatur, nam tacitam vulgarem continet, prout expressa pupillaris, Bar. Bal. & Ang. in d. l. neq; enim, §. fin. idem Bar. in l. 1. num. 32. ff. de vulg. & sequuntur communiter Doctores, Soc. ibi, sub nu. 32. Iaf. nu. 57. Ripa, nu. 162. & consiluendo Alex. conf. 1. col. 4. in 1. & 18. nu. 5. in 2.

Et idem quoque dici posset in fideicommissis vniuersalibus relictis ad pias causas arguendo à testamentis militum ad causas piás, ueluti argumentatur Din. in l. Lucius. ff. de testam. mil. Tiraq. post plures, de priuileg. piæ cause, in 6. priuileg. Nam relata ad piás causas non subsunt solemnitatibus iuris positivi, sed tantum iuris diuinī, naturalis, & gentium, Bar. Bal. Fulgos. Sal. Iaf. & alii in l. 1. C. de sacrofan. Eccle. Cardin. & Abb. in cap. cum esses, ext. de testam. Alex. conf.

conf. 210. in 2. Tiraq. in privileg. 164. sed contra, ut requiratur aditio hæreditatis, te nent relati supra, p. 34.

94. Restat, ut videamus, quid si hæreditas soluendo non sit, utrum locus sit Trebelliano, tam ante, quam post aditam, & uidetur, quod non, per textum in l. successores. C. ad leg. Falcid. & in l. si uniuersit. C. de legat. sed contra est casus expressus in l. si hæres ab eo, si ad Trebelli, ubi distinguitur inter legatarios, & fideicommissarios particulares, & inter uniuersales, ut primo casu legit., & fideicommissa non valeant: quia hi non sustinent vices hæreditis: secundo uero casu, locus sit Trebelliano, quamus hæreditas soluendo non sit, quia fideicommissarius uice hæredis fungitur: hæreditas autem, estiam si ne ullo corpore, iuris habet intellectum, i. hæreditas, si de per hæredem, unde recte dicimus, quod siue se habet aditio hæreditatis in hærede, sic se habet restitutio hæreditatis in fideicommissario, uti dixi supra, n. 50. & sic in specie dictum, Dñ. & Bartol. nro. 8. in l. r. ff. de leg. i. & sequitur communiter Doctores, Ruin. & Torniell. num. 64. ubi dicunt, quod fideicommissum uniuersaliter nunquā excedit uires hæreditarias. quo circa ad textum in dictis iuribus contra adductis, responde quod procedant in particularibus relictis. Itē in uniuersalibus, quādo hæres solemniiter confundit totam hæreditatem in solutione eris alieni, Bal. in d.l. successores. Vel & tertio, cum hæres pro suis creditis totam occupat hæreditatem, nam sua interest non restituere, sic intellexerunt Bar. & Paul. in l. 2. C. ad Trebell.

### De Trebellianica, & Falcidia.

S V M M A R I V M.

- 1 Trebellianica tractatus plura hæc capita.
- 2 Trebellianica quid sit.
- 3 Trebellianica semper est quarta portionis per fideicommissum uniuersale restituenda.
- 4 Trebellianica detrahit, qui quoquomodo uniuersalis successor est in hæreditate, per fideicommissum uniuersale grauatus, siue lumen hæredis habens, siue ex sua, siue ex persona alterius.
- 5 Qui vero titulus hæredis non habet, quādis in hæreditate successerit, ueluti fideicommissarius uniuersalis, legatarius hæreditas: Hi quartā Trebellianā non detrahunt.

9

- 6 Fideicommissarius uniuersalis, non detrahit falcidiam, uel Trebellianicam nisi in eis rebus ibidem expressis, in quibus falcidiae locus est.
- 7 Trebellianicam non detrahit hæres ex re certa institutus, dato cohærede uniuersali qui hæreditatem adiuit.
- 8 Hæres ex re certa institutus, dato cohærede uniuersali adiuite hæreditati: grauatus in eare non detrahit nec Trebellianicam nec falcidiam.
- 9 Quia in omnibus, adiuite cohærede, loco legatario habetur, ac ideo de sic particulariter relictis detrahitur falcidia.
- 10 Ideo creditoribus hæreditariis non tenetur propter nec legatarius.
- 11 Hæres institutus in quota bonorum existente cohærede in hæreditate grauatus restitue re non restituit ex Trebelliano.
- 12 Trebellianica deducitur a substitutis per fideicommissum uniuersale tantum non ab alijs substitutis.
- 13 Itē a legatariis uniuersalibus hæreditatis.
- 14 Falcidias autem deducitur de relictis particularibus.
- 15 Trebellianica nomen iure Canonicō innen tum fuit.
- 16 Falcidias appellatione ideo modo continetur Trebellianica.
- 17 Trebellianica appellatione non venit falcidia.
- 18 Trebellianica non deducitur ab hærede, qui non ex testamento, sed ex pacto restituere promisit.
- 19 Nec quoque eam debuit fiduciarius hæres. & quis sit.  
Fiduciarius hæres quis sit: & hic non detrahit Trebellianicam.
- 20 Nec is, qui non uisi hæres, sed uiti cōmodum ex hæreditate sentiēs rogatus fuit restituere.
- 21 Trebellianica est quarta hæreditatis, que restituitur, siue hæres sit in toto, siue in quota.
- 22 Hæres falcidius, ac est Trebellianicus titulus hæredis habet in quarta, quam detrahūt.
- 23 Hæreditas etiam siue uilo corpore rerum iurius habet intellectum.
- 24 Hæredis nudum nomen, etiam absque corporibus hæreditariis iure iape operatur.
- 25 Trebellianca debita est tempore restitutio nis fideicommissi & non ante.  
Hæres per fideicommissum conditionale grauatus ante fideicommissum casum, an citatis fidei comissarii si filius sit posse deducere cre M. Ant. Peregini. D. ditta

# M. Antonij Peregrini

- dita sua, legitimā et Trebellianicā. nū. 23.
- 26 Trebellianica quibus in rebus deducatur.
- 27 Et potest testator iubere, ut deducatur in mobilibus.
- 28 Trebellianica in deductione que imputāda sint, & que in falcidia.
- 29 Imputātor plura in Trebellianicam quam in falcidiā.
- Trebellianica plura admittit imputanda, quam Falcidia.
- 30 Habita ex contractū inter viuos non impuntantur in falcidiā, aut Trebellianicam.
- 31 Etiam si testator iussit: nisi contractus pro sui natura effici reuocabilis.
- 32 Trebellianica non intelligitur prohibita, si testator iussit in eam imputari, que hares imputare non tenetur.
- 33 I. si debitor ff. ad leg. falcid. declaratur.
- 34 Datum inter viuos, eo acto, ut imputetur in quartas, imputabatur.
- 35 Idem est si simpliciter datum fuerit: Quid autem in datis donationis causa.
- 36 Imputantur in virāq; quartam, que iure testamenti captiuntur, sic iubente testatore.
- 37 Itē omnia que iure institutionis captiuntur.
- 38 Pralegata pro parte iure institutionis imputantur heredi in utramque quartam. Lin quartam ff. ad leg. falcid. declaratur.
- 39 L. Titia ff. ad leg. falcid. declaratur.
- 40 Pralegata in toto imputantur heredi, cum agitur de detrahenda falcidia, vel Trebellianica aduersus eum, a quo pralegatum pro parte capiatur.
- 41 Mutua p̄fationes hincinde cōpensantur.
- 42 Accepta a legatariis & fideicommissariis non in figura conditionis, computantur in Trebellianicam, & in falcidiā, & an plus in unam, quam in diāam.
- 43 Conditionis implēde causa data, an computantur in falcidiā, & Trebellianicam, & an in legitimā.
- 44 Legitima non sibi imputat que aliunde filius habuit no ex bonis paternis, quamvis ex patris ordinatione, & implēde conditionis causa data.
- 45 Hac tamē in Trebellianicam imputantur iuxta communē intentionem.
- 46 Trebellianica non sibi imputat, que hares capit ex testatoris iudicio post fideicommissum restitutum.
- 47 Imputantur omnia in detractionibus que in fideicommissū restituzione cadunt: nega sine autem non procedit argumentum.
- 48 Imputantur, que effectuāliter hares res-
- net: non que alijs restituturus est.
- 49 Legitima imputatur in falcidiā et Trebellianicam, pure debitā.
- Filius fideicommissio vniuersali grauatus pure, unam tantum quartam detrahit.
- 50 Vel legitimam, vel Trebellianicam, prout si bi utilius est.
- Trebellianicam deducere quandoque utilius est quam legitimam.
- 51 Sub cōdītione vero granatus, virāq; detrahit: de iure Can. & de consuetudine: immo ēt iuspectis regulis, et legibus iuriū ciuitatis.
- 52 Filius pure per fideicommissum censetur grauatus ad impeditendum detractionem dura rum quartarum, quando eodem tempore defertur hereditas, & cedit dies fideicommissi.
- 53 Aſcēdentes nō detrahunt virāq; quartā.
- 54 Descendentes omnes utramque quartam. Sed in Trebellianicam imputant fructus, exceptis filiis primi gradus.
- 55 Falcidiā utra legitimā detrahunt filii primi gradus de legis conditionalibus.
- 56 Filii q; pro numero eorū detrahunt semiſsem pro legitima, detrahunt ēt Trebellianicā. Trebellianicam de fideicommissio paterno conditionalis detrahunt filii, quamvis pro legitima semiſsem capiant.
- 57 Trebellianicam compenſant filii in legitimā si pater hoc iussit.
- 58 Trebellianica confundit cum vero filii credito si testator sic iussit.
- Filius in re propria grauatus compenſat grauamen illud cum Trebellianica.
- 59 Trebellianica ex lege cessat, quando hares egit, ut fideicommissum intercederet.
- 60 Trebellianica non detrahitur de fideicommissis militaris.
- Milites quando in testando utrant priuilegii militaris.
- 61 Milium privilegia, an iure novo, quod ad falcidiā, & Trebellianam sublata sint.
- 62 Falcidia non detrahitur de relictis ad pias causas.
- 63 Trebellianica non detrahitur de relictis in causas pias.
- Et que sit, quo ad hoc causa pia.
- 64 Etiam si mediante alio successaria sit.
- 65 Secus si certū sit, an piā cā successaria sit.
- 66 Exentiē tamen causa fideicommissi, quod de tractū interim fuit: an sit restituendum, questionis est.
- 67 Limita, quando fideicommissum relictū efficit unipro parte in causa pia, et pro parte nō.